50.- ALFENO; *Digesto, libro VII.*- Un árbitro elegido en virtud de compromiso, no pudiendo pronunciar sentencia antes del día que se había fijado en el compromiso, había mandado que se prorrogase el día del compromiso; uno de los litigantes no había obedecido a lo mandado; consultábase, ¿podría pedirse a éste la pena pecuniaria del compromiso? Respondí, que no se podía, porque no se había expresado en el compromiso que el árbitro tuviera esta facultad.

51.- MARCIANO; *Reglas, libro II.*- Si alguno hubiese sido nombrado árbitro en negocio propio, no puede pronunciar sentencia, porque él mismo se mandaría hacer, o se prohibiría pedir; y nadie puede ni mandarse, ni prohibirse a sí propio.

52.- EL MISMO; *Reglas, libro IV.*- Si aquel a

iussus est ab arbitro ex compromisso solvere pecuniam moram fecerit, poenam ex compromisso debet, sed postea solvendo poena liberatur.

## TIT. IX

NAUTAE CAUPONES STABULARII UT  
RECEPTA RESTITUANT.

1.- ULPIANUS; *libro XIV ad edictum*.- Ait praetor: "Nautae caupones stabularii quod cuiusque salvum fore reperirent nisi restituent, in eos iudicium dabo".

§ 1.- Maxima utilitas est huius edicti, quia necesse est plerumque eorum fidem sequi et res custodiae eorum committere. Ne quisquam putet graviter hoc adversus eos constitutum: nam est in ipsorum arbitrio, ne quem recipient, et nisi hoc esset statutum, materia daretur cum furibus adversus eos quos recipiunt coeundi, cum ne nunc quidem abstineant huiusmodi fraudibus.

§ 2.- Qui sunt igitur, qui teneantur, videndum est. Ait praetor "nautae". Nautam accipere debemus eum qui navem exercet: quamvis nautae appellantur omnes, qui navis navigandae causa in nave sint: sed de exercitore solummodo praetor sentit. Nec enim debet, inquit Pomponius, per remigem aut mesonautam obligari, sed per se vel per navis magistrum: quamquam si ipse alicui e nautis committi iussit, sine dubio debeat obligari.

§ 3.- Et sunt quidam in navibus, qui custodiae gratia navibus praeponuntur, ut naufulakes et

ordered by an arbiter to pay a sum of money in accordance with the terms of arbitration, and fails to do so, he must pay the penalty in pursuance of the agreement, but if he afterwards makes payment he will be released from the penalty.

## TITLE IX

SAILORS, INNKEEPERS, AND THE PROPRIETORS OF STABLES, MUST RESTORE PROPERTY ENTRUSTED TO THEM.

1- ULPIANUS; *On the Edict, Book XIV*.- The prætor says: "When sailors, innkeepers, and the proprietors of stables have received property for safe keeping, I will grant an action against them if they do not restore it".